— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教研〔2023〕435 号

河 南 省 教 育 厅

关于公布2023年河南省高等教育教学改革研究

与实践项目（研究生教育类）立项名单的通知

有关高等学校、省科学院、哈工大郑州研究院：

根据《河南省教育厅办公室关于开展 2023 年河南省高等教育

教学改革研究与实践项目（研究生教育类）立项与结项鉴定工作

的通知》（教办研〔2023〕345 号）精神，经过个人申请、学校

遴选推荐、省教育厅组织专家评审、网上公示等程序，决定批准

华北水利水电大学《“学科共同体+卓越工程师”双核驱动下行业

特色高校专业学位研究生教育创新与实践》等 399 项河南省高等

教育教学改革研究与实践项目（研究生教育类）（以下简称“省

级研究生教改项目”）予以立项建设（见附件），其中重大项目

20 项，重点项目 83 项，一般项目 296 项。现将有关事宜通知如

— 2 —

下：

一、“省级研究生教改项目”立项建设周期一般为两年，特

殊情况经省教育厅审核同意后可适当延长，但不超过 4年。重大

项目需在 2024 年 9 月底前举行开题报告会，邀请相关领域省内外

同行专家学者参加，进一步明确研究思路、目标任务和责任分工。

重点项目和一般项目由项目承担单位提出开题要求。开题报告会

情况作为项目成果鉴定工作的重要依据之一。无故不能完成研究

任务或自行中止的项目，按规定予以撤销。

二、各项目承担单位要为项目顺利推进实施提供资金、政策

支持和制度保障，强化激励约束，增强项目实效。省教育厅对省

级举办高校承担的“省级研究生教改项目”重大项目、重点项目

分别给予 4 万元、2.5 万元的经费资助，各项目承担单位须按不

低于 1：1 的比例配套资助，对省级一般项目由项目承担单位给予

不少于 2万元的经费支持，经费主要用于项目调研、学术交流、

实践应用、成果推广等。

三、项目负责人具体负责“省级研究生教改项目”的调研论

证、方案设计、成果总结、实践应用和经费使用等工作。项目组

成员在立项建设期内原则上不允许变更，确因工作变动等原因不

能继续研究者，申请结项时由项目负责人所在单位提出变更意见，

报我厅学位管理与研究生教育处审批。

四、项目研究应准确把握国内外学科建设、学位管理及研究

生教育教学改革的发展趋势，坚持理论结合实际，重视改革创新。

重大项目要着重围绕全省学科建设、学位管理及研究生教育改革

发展需要，做好顶层设计、统筹规划等方面的研究与实践工作；

— 3 —

重点项目要着力反映和解决当前学科建设、学位管理及研究生教

育教学改革重点、难点和热点问题。鼓励在《学位与研究生教育》

《中国研究生》《研究生教育研究》《大学与学科》及 CSSCI、

SSCI 等收录期刊上发表高水平教研论文。

五、省教育厅负责组织专家对“省级研究生教改项目”进行

指导、检查和结项评审。项目负责人所在单位要对项目实施情况

进行督促指导和全过程监督，并及时将项目研究阶段性成果应用

到具体工作实践中。项目组成员发表的论文、著作等成果，须标

注“河南省高等教育教学改革研究与实践项目（研究生教育类）

成果”和项目批准号，在国际学术期刊上发表的论文等成果，须

标注“Graduate Education Reform Project of Henan Province”

和项目批准号，未标注的不得作为结项评价材料。

各单位要积极引导研究生指导教师、教学及管理人员主动服

务国家战略需求和我省经济社会发展需求，积极探索，大胆实践，

深入研究，勇于创新，产出高水平、有特色、适应新时代发展需

要的研究生教育教学优秀成果，不断提升全省学科建设、学位管

理及研究生教育水平。

附件：2023 年河南省高等教育教学改革研究与实践项目（研

究生教育类）立项名单

2023 年 12 月 31 日

河南省教育厅办公室 依申请公开 2023 年 12 月 31 日印发

— 4 —

附 件

2023 年河南省高等教育教学改革研究与实践项目（研究生教育类）

立项名单
（共 399 项，其中：重大项目 20 项、重点项目 83 项、一般项目 296 项；
以项目类别排列，同类项目以建设单位代码、项目负责人姓名笔画排列）

项目批准号 项目类别 项目名称
项目

负责人
主要成员 项目建设单位

2023SJGLX001Y 重大项目
“学科共同体+卓越工程师”双核驱动下行业

特色高校专业学位研究生教育创新与实践
姜彤

刘海朝，张华平，王博，李长明，张硕，

任明浩，贾艳昌，刘颖
华北水利水电大学

2023SJGLX002Y 重大项目
党建引领“研”行合一——社科类研究生社

会实践育人的探索与实践
韩恒

李旭东，潘永建，徐轶轶，孙冰清，陈

宁，侯帅
郑州大学

2023SJGLX003Y 重大项目
“双一流”建设背景下研究生培养质量保障

体系的构建与实践
陈俊杰

闫伟涛，贺玉晓，王宇，岳哲，陈洁，

颜少鸽，谢玉娟，吴喜芳
河南理工大学

2023SJGLX004Y 重大项目
信息赋能有组织学科建设驱动地方高校学科

高质量发展研究
肖艳秋

马闯，张珂，金宝丹，王旭，陈刚，刘

洁，和萍，陈昱，张国辉，张聚伟，朱

遵略

郑州轻工业大学，郑州航空工业

管理学院，河南科技大学，河南

师范大学

2023SJGLX005Y 重大项目
地方高校专业学位研究生课程教学改革研究

与实践
邓淼磊

曹鹤玲，马宏琳，马米米，马松林，刘

宏月，张苗，杨铁军，楚永贺，兰红星，

莫小泉

河南工业大学，科大讯飞股份有

限公司

2023SJGLX006Y 重大项目
面向新一代电子信息技术的学科建设和研究

生人才培养研究与实践
夏元清

瞿博阳，王瑷珲，温盛军，王海泉，徐

晓滨，朱晓东，闫李，柳琳娜，李召，

周同驰

中原工学院，杭州电子科技大

学，郑州大学

— 5 —

项目批准号 项目类别 项目名称
项目

负责人
主要成员 项目建设单位

2023SJGLX060Y 重点项目
一体，两翼，三协同，多元赋能医学研究生

培养模式创新与实践
任峰

宋娜，尹雅玲，杨妍，胡利霞，孔维梁，

胡金艳，韩淑云，杨赟，李健，付升旗
新乡医学院，河南师范大学

2023SJGLX061Y 重点项目
新医科背景下医学院校公共卫生硕士（MPH）

教学模式改革与探索
李海斌

白义春，安珍，刘艳芹，姬汉轩，刘玉

青，刘颖，孙攀文
新乡医学院

2023SJGLX062Y 重点项目
教育高质量发展视域下医学院校双轮驱动质

量保障体系构建及实践路径研究
李琼

吴贝贝，侯慧芳，马素娟，李祥，王魏，

张紫阳，林欣，李雪艺

新乡医学院，新乡医学院三全学

院

2023SJGLX063Y 重点项目
医学院校研究生心理健康精准管理体系建设

研究
位彦鸽

刘玉青，牛军伟，刘荣勋，王静，郝贝

贝，董娇，宁夔，王超

新乡医学院，新乡医学院第二附

属医院

2023SJGLX064Y 重点项目
医学院校生物医药相关学科创新型研究生导

师团队建设研究与实践
林俊堂

李永海，李小英，管丽红，杨慈清，乔

梁，徐志浩，刘彦礼，杜江
新乡医学院

2023SJGLX065Y 重点项目 “数智”时代研究生招生考试改革创新与实践 王春喜
柏䶮，赵高峰，宋根鑫，戴鹏飞，蔺玲

玲，冯欢
河南大学，河南省教育考试院

2023SJGLX066Y 重点项目
基于学科竞赛的数据应用创新型研究生人才

培养模式改革研究
乔晗

郑展鹏，肖红叶，姜鲁南，靳刘蕊，杨

晓慧，杨凤娟，常志勇

河南大学，河南财经政法大学，

河南科技大学

2023SJGLX067Y 重点项目
区域国别学视野下世界史研究生培养模式改

革研究与实践
孙君健 张礼刚，胡浩，李泽源，高阳，王亚萍 河南大学

2023SJGLX068Y 重点项目
强化德育内涵的生物学专业研究生综合素质

教育改革研究与实践
李志芳

吴建伟，陈安群，张海燕，赵海鹏，张

洪，宋晓峰
河南大学

2023SJGLX069Y 重点项目
基于大数据分析的研究生培养质量评价与监

测体系研究——以河南大学为例
郑文奎

靳满，王瀛，何欣，曹容川，申正义，

侯巍

河南大学，中国科学院大学，河

南省省直能源实业有限公司

2023SJGLX070Y 重点项目
“集成电路科学与工程”学科硕士学位论文

质量提升的路径研究与实践
郑海务

乔保军，金勇，刘名果，吴永辉，殷鹏，

谷城，张亚菊
河南大学

2023SJGLX071Y 重点项目
“大思政”格局下高校研究生思想政治课程

体系建构研究
崔志胜

陈钟，刘曼，冯欢，欧建，刘德定，陈

卫华
河南大学